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Gemensamma initiativ
driver omställningen
Ett mer hållbart och lönsamt jordbruk uppnås genom nära samarbete genom hela livsmedels-
värdekedjan. Lantmännen engagerar sig därför i partnerskap med andra företag, forskare och 
samhällsaktörer för att tillsammans utveckla kunskap, nya metoder och innovativa lösningar. 
Här presenterar vi några av våra samarbeten under 2024.

Seminarium om livsmedelvärde-
kedjans klimatmål 

I oktober samlade Lantmännen ledande 
representanter från Arla, Fossilfritt Sverige, 
Ica, Klimatpolitiska rådet, LRF, Martin & 
Servera, Scan Sverige, Tillväxtverket och 
WWF för att diskutera förutsättningarna 
för livsmedelskedjan att nå sina klimat-
mål enligt Science Based Targets. Under 
seminariet belystes de betydande fram-
steg som redan har gjorts för att minska 
klimatpåverkan. Samtidigt framhävdes de 
kvarstående utmaningarna, bland annat 
underströks behovet av att skapa affärsmo-
deller genom hela kedjan som kan finansie-
ra kostnaderna i primärproduktionen.  
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Landsbygdsministern besökte 
Framtidsgården Bjertorp

Lantmännen och Spendrups bjöd tillsam-
mans in Landsbygdsministern i maj till 
Framtidsgården Bjertorp för att diskutera 
hållbar innovation och ökad livsmedels-
produktion. Sedan 2022 har Lantmännen 
och Spendrups samarbetat kring odling av 
maltkorn i odlingsprogrammet Klimat & 
Natur. Under mötet diskuterades åtgärder 
för att stärka det svenska lantbruket och 
driva en hållbar omställning. Det betonades 
att ett ökat samarbete mellan näringsliv 
och politik är avgörande, då investeringar-
na som krävs är för stora för den enskilda 
lantbrukaren att bära. 

Hållbar Livsmedelskedja samlades

I slutet av maj samlades företagen inom 
Hållbar Livsmedelskedja på Framtidsgården 
Bjertorp och Halla gård på Skaraslätten 
för en fältdag. Fokus låg på hur jordbruket 
kan ställas om för att minska klimatpå-
verkan och gynna biologisk mångfald i 
odlingslandskapet. Diskussionerna rörde 
målsättningar och åtgärder för ett håll-
bart jordbruk, med insatser som minskat 
kväveläckage, reducerad användning av 
växtskyddsmedel och ökad djurvälfärd. En 
annan viktig fråga var kostnaderna för om-
ställning och de investeringar som krävs.

Business Sweden besökte Svalöv

Under 2024 har Framtidsgården Svalöv 
haft fl er än 400 besökare som lärt sig mer 
om Framtidens Jordbruk, precisions-
odling och växtförädlingens viktiga roll i ett 
hållbart jordbruk. Under våren tog 
Lantmännen emot en delegation med asia-
tiska livsmedelsdistributörer tillsammans 
med Business Sweden som fi ck en rund-
vandring i växtförädlingsstationen och på 
gården. Besöket skedde i samband med en 
resa till Sverige för att förstå mer om inno-
vation och hållbar livsmedelsproduktion i 
världsklass.  

Per Lindahl 
Styrelseordförande,
Lantmännen

"Samverkan genom hela livsmedelsvärdekedjan är 

nyckeln till att driva utvecklingen. Det handlar om att 

enas kring mål, dela kunskap och utmana etablerade 

arbetssätt – men framför allt om att gå från ord till 

handling. På så sätt kan vi lyckas med en 

omställning som gynnar både människor och 

planeten, samtidigt som den är lönsam."

Arla och Lantmännen i Almedalen 

Under Almedalen arrangerade Lantmännen 
och Arla ett gemensamt seminarium för 
att diskutera livsmedelsberedskap, klima-
tomställning och ökad livsmedelsproduk-
tion. I panelen deltog representanter från 
hela livsmedelsvärdekedjan tillsammans 
med politiker, intresseorganisationer och 
akademi. Diskussionerna fokuserade på 
hur Sverige kan stärka sin livsmedelsbe-
redskap och påskynda omställningen, samt 
hur kostnaderna för detta bör fördelas 
mellan staten och marknaden.
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Fler partnerskap i värdekedjan

Ny ansläggning för fossilfri gödsel

I juni invigde Yara International offi ciellt 
sin anläggning för förnybar vätgas i Herøya, 
Norge, som även producerar fossilfri göd-
sel. Produktionen av fossilfri gödning har 
varit i gång sedan en tid men vid invig-
ningen var anläggningen i full drift. Med en 
kapacitet på 24 MW är den Europas största 
i sitt slag och genom att ersätta naturgas 
med vätgas minskar utsläppet av CO

2
 med 

41 000 ton per år. Lantmännen har samar-
betat nära med Yara kring fossilfri gödsel, 
som är avgörande för ett klimatneutralt 
jordbruk till 2050. Invigningen under-
stryker vikten av partnerskap längs hela 
värdekedjan.



20Framtidens Jordbruk | Skördeåret 2024

Nu ökar vi takten för framtidens 
jordbruk - dags att skala upp

Vi blickar tillbaka på 2024 som ett händel-
serikt år i arbetet mot att nå Framtidens 
Jordbruk – ett klimatneutralt, hållbart och 
lönsamt jordbruk till 2050. Vi nådde en 
viktig milstolpe med världens första stor-
skaliga fossilfria skörd, vilket innebär att 
produkter från en fossilfri livsmedelsvärde-
kedja kommer finnas i butik nästa år. Detta 
är ett bevis på att vi har nyckelkomponenter-
na på plats för att genomföra omställningen.

Vi har byggt en stark grund genom samsyn 
inom livsmedelsvärdekedjan, med initiativ 
som Science Based Targets och Hållbar 
Livsmedelskedja har vi fått konkreta mål 
och handlingsplaner. Med verktyg som 
Agrosfär kan vi mäta och följa upp effek-
terna. LRF:s omställningsrapport ger oss 

en tydlig bild av kostnaderna och vi har nu 
skalbar teknik tillgänglig på marknaden 
som kan transformera livsmedelsproduk-
tionen, exempelvis vårt partnerskap med 
Yara för fossilfri gödsel. Klimat & Natur 
fortsätter att vara en föregångare med 
affärserbjudanden som gör lösningarna 
kommersiellt gångbara. Men trots att vi har 
etablerat en solid grund för omställningen, 
sker utvecklingen inte i den takt som krävs. 
Det är dags att skala upp lösningarna i alla 
led så att gemensamma mål blir gemen-
samma handlingar. 

För att lyckas med detta krävs främst nya 
affärsmodeller där kostnader fördelas 
rättvist längs hela värdekedjan. Odlingen 
står för en stor del av klimatavtrycket, men 

utgör ofta en liten del av produktkostnaden. 
Därför kan en högre omställningskostnad 
hanteras bättre ur ett värdekedjeperspek-
tiv. Vi behöver också omdefiniera synen på 
matens värde och acceptera att hållbar pro-
duktion kommer med ett något högre pris.  

Under 2024 har vi fortsatt att driva utveck-
lingen framåt. Vi har lanserat nya initiativ 
som samarbetet med Arla på Framtidsgården 
Viken för hållbar mjölkproduktion och 
Power2Earth-partnerskapet med Fertiberia 
och Nordion Energi för fossilfri mineral-
gödselproduktion. På vår Framtidsgård 
Svalöv kunde vi i år visa en skördeökning 
av ärtor med hjälp av precisionsodling och 
vi har släppt en ny rapport om framtidens 
grisproduktion. Klimat & Natur har fortsatt 

programmets nordiska expansion med 
kontrakterad skörd i Danmark för 2025, 
utökat kriterierna för biologisk mångfald 
samt välkomnat nya partners.  

Nu blickar vi framåt mot 2025. Med endast 
25 skördar kvar till 2050 är det avgörande 
att intensifiera samarbetet och skala upp 
lösningarna i hela livsmedelskedjan. Till-
sammans har vi skapat förutsättningarna 
för Framtidens Jordbruk; nu ökar vi takten. 



Lantmännen är ett lantbrukskooperativ grundat 
på den djupa kunskapen som våra lantbrukare 
har samlat på sig över generationer. Med 
utgångspunkt i åkermarken och verksamheter i 
hela värdekedjan finns vi med från sådd till skörd till 
maten på våra bord, foder till våra djur och 
klimatsmarta biobränslen. 
 
Tillsammans tar vi ansvar från jord till bord.


